Zâhiru'r-rivâye olarak tanınan eserler hakkında bilgi verdik. Türkçe bölümde

Mervezi'nin el-Kâfi adlı eseri ile Đmam Muhammet'in el-Asl isimli eserlerinin nikâh

kısımlarını karşılaştırmamızdan elde ettiğimiz sonuçlara yer verdiğimizden Kitabu’l-

Asl’ın ravilerinden Ebu Süleyman el-Cüzcani (200/816), Ebu Hafs el-Kebir (ö.216/831),

Hişam b. Ubeydullah (ö.221/836) ve Đbn Semaa'nın (ö.233/848) hayatları hakkında bilgi

verdik. El-Kâfi’de Đsmi Geçen Fakihler başlığı altında Kadı Şureyh (ö. 80/699), Đbrahim

en-Nehai (ö. 96/714), Đbn Ebi Leyla (ö.148/765) ve Züfer b. Hüzeyl'in (ö.158/775)

yaşamlarına, El-Kâfi’de Otorite Alınan Şahıslar başlığı altında ise Ebu Hanife (ö.

150/767), Ebu Yusuf (ö.182/798) ve Muhammet b. Hasan eş-Şeybani'nin (ö.189/805)

hayatlarına yer verdik. Ayrıca tenkitli neşrini yaptığımız el-Kâfi adlı eserin müellifi olan

Hâkim eş-Şehid'in (ö.334/945) yaşantısı hakkında da bilgi verdik. Son olarak da asıl

metin ile el-Asl isimli eserin Hamidiye nüshası ile yaptığımız karşılaştırmadan elde

Đmam Muhammet’in Asl’ı önce Kitabu’s-Salât, Kitabu’l-Buyu gibi ayrı ayrı kitaplar

şeklinde yazdırdığı, sonra bu kitapların bir araya getirilmesiyle bu eserin meydana

geldiği belirtilmektedir.10 Asl’ın dili Câmi’ lere oranla daha sade ve anlaşılması

kolaydır. Đmam Serahsi (483/1090) bu eserin yazılış amacıyla ilgili şöyle der: “Đmam

Muhammet bu eserinde, öğrencileri fıkıh öğrenmeye teşvik etmek ve fıkhın

öğrenilmesini kolaylaştırmak için aynı meseleleri uzun uzadıya yazdı ve aynı konuları

farklı kitaplarda anlattı”.11

Đmam Muhammet’in Asl’ı orijinal bir metot üzere yazdığı12, bu nedenle fıkıh

kadarını zikretmektedir.24 En önemli şerhleri arasında Ali el-Pezdevi (482/1089), Đbn

Maze’nin (536/1141) şerhleri zikredilebilir.25

El-Câmiu’l-Kebir. Đmam Muhammet Câmiu’l-kebir adlı eserini Câmiu’s-sağir’ den

sonra telif etmiştir.26 Câmiu’s-sağir’ in hacmi isminden de anlaşılacağı gibi küçüktür.

Bunun için Đmam Muhammet, bu eserinden sonra konuları daha geniş olarak ele aldığı

Câmiu’l-kebir’i telif etmiştir.

bir kısmı Mevkufati Muhammet Efendi tarafından Türkçeye çevrilerek şerh edilmiş

olup bir nüshası Kitabu Tercemei Terhisi’l-Câmii’l-kebir adıyla Süleymaniye

Kütüphanesi’nde kayıtlıdır.31

Ziyadat veya Ziyadatü’z-Ziyadat. Đmam Muhammet Câmiu’l-kebir adlı eseri yazdıktan

sonra Ziyadat isimli eserini kaleme almıştır. Attabi (586/1190) ve Kadıhan (592/1196)

tarafından şerh edilen eser, Hasiri (636/1238) ve Sadrüddin el-Hanefi (677/1278)

24 Yunus Vehbi Yavuz, "Câmiu’s-sağir", DĐA, VII, 112.
25 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 17.
26 Đbn Abidin, Ukud, I, 19.
27 Şeybani, SK, ,IV, 121.
28 Ebu Zehra, Ebu Hanife, 246.
29 Kâtip Çelebi, Keşf, I, 567.
30 Kâtip Çelebi, Keşf, I, 568–570.

tarafından da tertip edilmiştir. Bu eserlere ait yazmalar yanında Muhammet ez-

Zevzevi’nin (801/1398) taliki yazma halinde mevcuttur.32

Đmam Muhammet Ziyadat’tan sonra da Ziyadatü’z-ziyadat isimli eserini kaleme

almıştır.33

Đmam Muhammet’in Ziyadatü’z-ziyadat’ı telif nedenini bazıları, Ziyadat’ta zikretmediği

bazı konulara değinmek, bazıları ise, Câmiu’l-kebir’de temas etmediği bazı meseleleri

olmasıyla izah edilmiştir.43 Eserleri arasında el-Fıkhu’l-ekber, el-Fıkhu’l-ebsat,

Müsnedu Ebi Hanife, el-Vasıyye, Risale ila Osman el-Betti ve el-Âlim ve’l-müteallim

zikredilebilir.44

Ebu Yusuf (ö.182/798). Ebu Yusuf Yakup b. Đbrahim b. Habib b. Sa’d b. Habte el-Küfi

el-Ensari. Ebu Hanife’nin en büyük talebesi olan Ebu Yusuf (113/731) yılında Küfe’de

doğmuştur. Küfe ve Medine’de tahsil gören Ebu Yusuf başta Ebu Hanife ve Đbn Ebi

Leyla olmak üzere Malik b. Enes, Süfyan b. Uyeyne, Đbn Cüreyc gibi âlimlerden fıkıh

ve hadis okumuştur. Kendisinden ders alanlar arasında da Muhammet b Hasan eş-

Şeybani, Ahmet b. Hanbel ve Yahya b. Main gibi büyük âlimler bulunmaktadır.

Bağdat’ta kadı oluncaya kadar Küfe’de yaşayan Ebu Yusuf, halife el-Hadi ve Harun er-

Reşit zamanında kadılık yapmıştır. Kaynaklar kadi’l-kudatlığa getirilen ilk zatın Ebu

Yusuf olduğunu belirtir. Ebu Yusuf (182/798) yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.

Ebu Yusuf’un Ebu Hanife’den daha çok hadise dayanması, hocası ile arasındaki en

büyük usül ayrılığıdır. Bumun sebebi de, Ebu Yusuf zamanında sahih hadislerin daha

yaygın olmasıdır. Ebu Yusuf’un eserleri arasında Kitabu’l-Harac, Kitabu’l-Asar,

yazın ikamet ettikleri Rakka’nın kadılığına atamıştır.52 Eser telifine düşkün olan

Şeybani, kadılık görevi sırasında da ilmi çalışmalarına ara vermemiş, bu sırada er-

Rakkıyyat ve es-Secedat isimli eserlerine kaleme almıştır. Şeybani Rakka kadılığı

yapmakta iken, Harun Reşit (176/792)’deki Zeydi isyanı meselesiyle ilgili olarak onunla

istişare etmiş, bu istişarenin sonucunda Ali oğulları taraftarı olmak şüphesi altında

kalarak kadılık görevinden azledilmiş ve fetva vermesi yasaklanmıştır. Đmam

Muhammet bu gelişmeler üzerine Bağdat’a geri dönmüş ve (189/805) yılına kadar orada

kalmıştır.53

48 Đbn Sad. Tabakat, VII, 336.
49 Kevseri, Buluğ, 5.
50 Bağdadi, Tarih, II, 174.
51 Bağdadi, Tarih, II, 174.
52 Đbn Sad. Tabakat, VII, 336.
53 Đbn Sad.

olayda kusurlu olduğunu anlayıp onu kendisine yakın kılmış ve Ebu Yusuf’tan sonra,

onun yerine başkadı olarak atamıştır. Đmam Muhammet vefat edene kadar bu vazifede

kalmıştır.54 Harun Reşit (189/805) yılında Đran’ın Horasan bölgesinde bulunan Rey’e

giderken Đmam Muhammet’i de kendisi ile beraber götürmüş, Đmam Muhammet orada

vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir.

Đmam Muhammet’in eserleri arasında el-Asl, ez-Ziyadat, el-Câmiu’s-sağir, el-Câmiu’l-

kebir, es-Siyeru’s-sağir ve es-Siyeru’l-kebir zikredilebilir.55

1.2.2. El-Kâfi' de Đsmi Geçen Fakihler

Kadı Şureyh (ö. 80/699). Ebu Ümeyye el-Kadı Şureyh b. el-Haris b. Kays el-Kindi el-

Kufi. Tabiin devrinin ileri gelen fakihlerinden biridir. Kaynaklarda babasının adı

çoğunlukla Haris olarak kaydedilmiştir. Sahabi olduğu ileri sürülmüşse de Zehabi ve

Đbn Hacer gibi âlimlere göre sahabi değildir. Kadılık mesleğine uzun yıllarını vermiş

içtihatları ve uygulamalarıyla bu müessesenin oluşumuna önemli katkılar sağlamıştı.

Sonraki dönemlerde tedvin edilen fıkıh kitaplarının muhakeme usûlü hukukuna iliklin

bölümlerinde onun uygulamalarına sık sık atıfta bulunulması bu katkının bir

göstergesidir.56

Đbrahim en-Nehai (ö. 96/714). Ebu Đmran Đbrahim b. Yezid b. Kays b. Esved en-Nehai

el-Yemani el-Kufi.57 46 yılında Küfe’de dünyaya geldi. Aslen Yemen’deki Mezhic

54 Hamidullah, Şeybani, 7.
55 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 17.
56 Şükrü Özen, “Kadı Şüreyh”, DĐA, XXIV, 120.

bulunmuştur. Rivayet ettiği mürsel hadisler çoktur. Irak’ta siyasi istikrarsızlığın hâkim

olduğu bir dönemde Küfe şehrinin ulu câmisinde ders vermeyi sürdürmüştür. Emevi

yönetimiyle ilişkileri iyi gitmeyen en-Nehai Haccac’ın ölümü üzerine şükür secdesinde

bulunmuş ve saklanmakta olduğu için 96/714 yılında vefat ettiği zaman cenaze namazı

yedi veya dokuz kişilik bir cemaat tarafından kılınmıştır.

On sekiz yaşında iken ders vermeye başlayan Nehai kıraat, tefsir, hadis ve fıkıh

alanlarında temayüz etmiştir. Otuz üç yaşında fetva vermeye başlayan Nehai’yi ilk

Küfe’de özellikle Đbn Mes’ud’un etrafında başlayıp gelişen fıkhi hareketin kendi

dönemine kadar süren birikimini özümseyerek fıkıh alanındaki görüş ve faaliyetleriyle

öğrencisi Hammad üzerinden daha sonra Ebu Hanife ekseninde teşekkül edecek olan

Hanefi mezhebinin görüşlerine de kaynaklık etmiştir.58

Đbn Ebi Leyla (ö.148/765). 74/693 yılında doğanmuştur. Dedesi Ebu Leyla Yesar b.

Bilal’e nispetle Đbn Ebi Leyla diye tanınmıştır. Şa’bi, Ata b. Ebi Rebah, Nafi ve A’meş

gibi ilim adamlarından fıkıh, hadis ve kıraat tahsil eden Đbn Ebi Leyla, Yusuf b. Ömer

es-Sakafi tarafından Küfe kadılığına getirilmiştir. Otuz üç yıl müddetle kadılık yaptığı

yapmasının uygun olmayacağını ileri sürerek reddetmiştir. Takva sahibi Cüzcani, rey

yönü kuvvetli bir fakihti. Ebu Hatim er-Razi onun hakkında “saduk” ifadesini kullanır.

Kur’an’ın mahlûk olduğu görüşüne karşı çıktığı, hatta bu fikri benimseyenleri tekfir

ettiği söylenir. Vefat tarihi net olmasa da 200/816 yılında hakkın rahmetine kavuştuğu

ifade edilmektedir.

Đbn Nedim Cüzcani’nin eserinin bulunmadığını, sadece Şeybani’nin kitaplarını rivayet

ettiğini belirtirken, başka kaynaklarda es-Siyeru’s-sağir, Kitabu's-salât, Kitabu’r-rehn

ve Nevâdiru’l-fetava adlı eserleri yazdığı kaydedilir.

Son derece dindar bir şahsiyet olan Hâkim’in Pazartesi ve

Perşembe günlerini oruçlu geçirdiği, seferde bile gece namazını terk etmediği ve

zamanını ilmi faaliyet ve eser tasnif ederek geçirmekten büyük zevk aldığı kaynaklarda

belirtilmiştir. Kadılığı sırasında Sâmânî hükümdarı Nasr b. Ahmet’in (301–331/914–

943) oğlu el-Hamid lakabıyla bilinen ve ilme âlimlere hürmetiyle meşhur olan Ebû

Muhammet Nûh’un (I. Nûh) (331–343/943–954) özel hocalığını yapmış ve aralarında

yakın bir ilişki gelişmiştir. Nuh b. Ahmet (331/914) yılında babasının yerine tahta

71 Beşir Gözübenli, “Hâkim eş-Şehid”, DĐA, XV, 195.

ْ=ُ 4ْ�َ> ْ<َ!��حُ" :وأ
9ل .10"آَ�نَ َ��حَِ-ً� وََ!�3ً6ْ وَسَ�ء سَِ��ً; ا���َ?�ء إJِ َ!� 5َْ# سjَ4ََ إِ

ا�%�أة ح �Pمb 11."ْ=ُ 4ْ�َ> ح8ُ�َ�َ َ;َ�"�و��D��4 .ن دخ� �'� أو �D= یD#خ� �'�D آ� '� !�'%� إنْ�ام >4) زوج ا��3'�

'�D إنْ وا���D ا�%�Dأة ح�Dام >D4) زوج أ!� 12."�'%�ا !� أ�'D= اG أ" :F �5لأ
�, >��س ر0) اF�< (��+$ Gا>,

.5# :�5ل؛ ج د س :؛ ا189/805ه� !&%# �, ح?, ا�-���
� أح# !, أn%� ا�&���� ا��;ث� $��� �� س�� 1
.وJ>4) ا��� أخ�'� وJ >4) ا��� أخ3'�: ا 2

F8ا��3 !"ي ـ أخ� w�4� " :< ا�%�أة >4) >%3'� أو ا�+%� >4) ا��� أخ�'� أو ا�%�أة M �$ أن �'
J4) خ��3'� أو ا�*��� >4) ��< أخ3'� و